
MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI n° 060/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

AUTORIZA A AQUISIGAO AMIGAVEL/JUDICIAL
DOS LOTES URBANOS N° 01, 01/A E 11 DA
QUADRA N° 158, PARA AMPLIAGAO DO
HOSPITAL MUNICIPAL DR. CRUZATTI, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana,
aprovou a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Municipio de Marechal Candido Rondon autorizado a adquirir
de forma amigdvel/judicial, pelo valor de até R$ 1.170.000,00 (um milhGo cento e setenta
mil reais), conforme média das avaliagdes imobilidrias realizadas, os iméveis localizados no
perimetro urbano deste Municipio de Marechal Candido Rondon, conforme especificado:

| - Lote Urbano n° 01/A, da quadra n° 158, matriculado junto ao CRI deste
Municipio, sob 0 n° 34378, Ficha n° 01, Livro n° 02, com area de 400,00m?, situado neste
Municipio e Comarca de Marechal Candido Rondon, com as seguintes confrontagdes emedidas: M1 a 2, em diregGo NORDESTE, com 20,00 metros, com parte Nordeste do Lote
Urbano n° 05; 2 a 3, em diregdo SUDESTE, com 20,00 metros, com_parte Sudeste do Lote
Urbano n° 02; 3 a 4, em diregdo SUDOESTE, com 20,00 metros, com a Rua Sergipe; 4a M1,
em dire¢Go NOROESTE, com 20,00 metros, com parte Sudeste do Lote Urbano n° 01, de
propriedade de Diogo Bonzanini, declarado de Utilidade PUblica pelo Decreto n°
391/2022, de 11 outubro de 2022;

Il - Lote Urbano n° 01, da quadra n° 158, matriculado junto ao CRI deste
Municipio, sob 0 n° 34376, Ficha n° 01, Livro n° 02, com drea de 400,00m?, situado neste
Municipio e Comarca de Marechal Candido Rondon, com as seguintes confronta¢gdes e
medidas: M1 a 2, em diregGo NORDESTE, com 20,00 metros, com parte Nordeste do Lote
Urbano n° 05; 2 a 3, em direg¢Go SUDESTE, com 20,00 metros, com parte Sudeste do Lote
Urbano n° 01/A; 3 a 4, em diregdo SUDOESTE, com 20,00 metros, com a Rua Sergipe; 4 a
M1, em diregGo NOROESTE, com 20,00 metros, com a Rua 12 de Outubro, de propriedadeda Senhora Marcia Sipavicius Seide, casada com o Senhor José Carlos Seide, declarado
de Utilidade Publica pelo Decreto n° 392/2022, de 11 outubro de 2022:

lll - Lote Urbano n° 11, da quddra n° 158, matriculado junto ao CRI deste
Municipio, sob 0 n° 4.857, Ficha n° 01, Livro n° 02, com area de 1.000,00m:2, situado neste
Municipio e Comarca de Marechal Candido Rondon, com as seguintes confrontacdes e
medidas: NORDESTE, pela Rua Pernambuco, numa extensdo de 20,00 metros, como rumo
de 107°40';.SUDESTE, com os lotes urbanos n°s 12, 8 e 7, numa extensdo de 50,00 metros,
com o rumo de 197°40'; SUDOESTE, com o lote urbano n° 02, numa extensdo de 20,00
metros, com o rumo de 287°40"; NOROESTE, com oslotes urbanos n°s 06, 09 e 10, numa
extensdo de 50,00 metros, com o rumo de 17°40’, de propriedade da SenhoraIlse Weirich,
declarado de Utilidade PUblica pelo Decreto n° 393/2022, de 11 outubro de 2022.

Art. 2° Os bens, objetos da presente Lei, serao destinados para amplia¢cao
do Hospital Municipal Dr. Cruzatti.

(Segue/Fls.02)



MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

(Projeto de Lei n° 060/2023, de 22/11/2023/Fls.02)

Art. 3° Fica o Executivo também autorizado a oferecer e dar em forma de
pagamento o valor de até R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), no imdével lote
urbano n° 01/A, o valor de até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), no imével lote
urbano n° 01 € o valor de até R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), no imével
lote urbano n° 11.

Art. 4° Na eventudlidade de se exigir a propositura de acdo judicial, a
desapropriagdo deverd obedecerao que prescreve o Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junhode 1941. Em sendo administrativa a aquisicdo do imével sera perfectibilizada com amparono Inciso V, do Art. 74, da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e através do
respectivo Termo de Aquisigdo por Desapropriac¢do Amigavel a ser oportunamente
lavrado.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Marechal Ca
do Paranda, em 22 de novembro de 2023.

kina
MARCIO ANDREI RAUBE

Prefeito

Rondon, Estado



MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

MENSAGEME EXPOSICAO DE MOTIVOS n°062/2023

Senhor Presidente:

Submeto 4 considerag¢do de Vossa Exceléncia e demais nobre Vereadores, o anexo
Projeto de Lei n° 060/2023, que dispde sobre autorizacdo para aquisi¢Go amigdvel/judicial
dos Lotes Urbanos n° 01, O1/A e 11, da quadra n° 158, para amplia¢g¢ado do Hospital
Municipal Dr. Cruzatti, no valor de até R$ 1.170.000,00 (um milhdo cento e setenta mil reais)
conforme média das avaliacées imobilidrias realizadas, em anexo.

A aquisi¢Go das Greas mencionadas é fundamental para concretizar a ampliagado do
Hospital Municipal Dr. Cruzatti, um passo crucial para o avanco dos servicos de saude em
nossa regiGo. Essa iniciativa nado apenas fortalece nossa capacidade de atendimento,
mas também se traduz em melhorias substanciais que beneficiardo diretamente acomunidade, proporcionando um atendimento mais abrangente e de qualidade.
Na certeza, portanto, de que a proposi¢Go seja de interesse pUblico e esperando inexistir
qualquer obice em relagdo a matéria, diante das justificativas formuladas, submetemos o
assunto & elevada considera¢gdo dessa Colenda Casa de Leis, esperando que se possacontar com o apoio de todos os ilustres Vereadores de Marechal Candido Rondon, na
aprova¢do do projeto.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, eri22 de nov. ro de 2023.

MARCIO ANDREI RAUBER
Prefeito

Excelentissimo Senhor
Vereador PEDRO RAUBER
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
MARECHAL CANDIDO RONDON - PR

Camara Municipal de Marechal Candido
Rondon - Parana

|il
PROTOCOLO GERAL 879/2023

Data: 23/11/2023 - Horario: 15:34
Legislativo



MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

DECRETOn° 391/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA FINS
DE DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL/JUDICIAL, O
IMOVEL QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Marechal CGndido Rondon, Estado do Paranda,
usando das atribuig¢des que Ihe conferem o Artigo 59, Inciso XI, combinado com o Artigo
75, Inciso |, Alinea “d”, ambos da Lei Organica do Municipio, e atendendo ao que dispde
© Artigo 2°, do Decreto/Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, bem como alteragdes
subsequentes,

DECRETA

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica, para fins de desapropriag¢ao
amigavel/judicial, o imével abaixo especificado, situado no perimetro urbano da cidade
de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana,a seguir descrito:

| - Lote Urbano n° 01/A, da quadra n° 158, matriculado junto ao CRI deste
Municipio, sob o n° 34378, Ficha n° 01, Livro n° 02, com area de 400,00m?, situado neste
Municipio e Comarca de Marechal Candido Rondon, com as seguintes confronta¢gGes e
medidas: M1 a 2, em direc¢Go NORDESTE, com 20,00 metros, com parte Nordeste do Lote
Urbano n° 05; 2 a 3, em diregdo SUDESTE, com 20,00 metros, com parte Sudeste do Lote
Urbano n° 02; 3a 4, em direg¢Go SUDOESTE, com 20,00 metros, com a Rug Sergipe; 4a M1,
em diregGo NOROESTE, com 20,00 metros, com parte Sudeste do Lote Urbano n° 01.

Art. 2° O referido imével, objeto do Decreto, esta em projeto de andlise para
desenvolvimento da drea de satide, visando a ampliagGo do Hospital Municipal Dr.
Cruzatii.

Art. 3° As despesas decorrentes da execugGo do presente Decreto correrdo
por conta de dotagées préprias or¢amentarias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publica¢gao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Marechal Céngai ondon, Estado
do Parand, em 11 de outubro de 2022.

MARCIO ANDREI RAUBER
\ Prefeito

MARC! SILVEIRA PORTELA
Secretario Municipal de Administragao



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

Relatorio da Comissao de Avaliagao, nomeadapela Portaria n° 073/2021 de 09/01/2023
referente ao Memorando 211/2022 —- SMAD

Ao dia 13 de margo de 2023, as Qh00min, na Secretaria de Administragaéo no Pago
Municipal de Marechal Candido Rondon - PR, reuniram-se os membros nomeados para conduzir o
procedimento de avaliagao oriundo da Portaria em epigrafe os Senhores Rogério Luiz Thomé,
Marcos Koralewski e Vilmar Scholosser, com o intuito de elaborar o Relatério e submeté-lo a
apreciagao do Secretario de Administragao Marcelo Silveira Portela que fazem nos seguintes
termos:

O presente Procedimento tem o objetivo de colaborar com a resposta ao Memorando n°
211/2022-SMP, na qual a Secretaria solicita a esta Comissdo a avaliacao de mercado para os lotes
n° 11, 01 e O1/A localizados na quadra n°158 préximos ao Hospital Municipal Dr. Cruzatti e da
Chacara n° 352.

O inicio dos trabalhos da comiss&o deu-se pela designagao do servidor Rogério Luiz
Thomé para secretariar os trabalhos.

O referido Memorando data de setembro de 2022, na ocasido esta comissdo solicitou a
Secretaria de Administragaéo através do Oficio 01/2022-CAP que fossefeita contratagao de ao
menostrés avaliagdes destes trés lotes da quadra n° 158, da Chacara n° 352 e ainda a do Lote n°
10-A da quadra n°121. Nesse periodo transcorrido desde entao fora feita a contratagdo através de
Dispensa de apenas uma avaliagado para cada um desses quatro iméveis. Essas avaliacgées foram
entregues a Comiss&o na semana passada e agora a Comiss&o esta reunida para a analise.

Sobre a avaliag&o do lote n° 01/A da quadra n°158, o imével em questao se trata de um
terreno sem benfeitorias de medidas 20,00m x 20,00m em frente a R. Sergipe, ao lado dolote n° 01
e do Hospital. O terreno possui boa topografia, plana, sem mato e com algumas arvores.

A avaliagéo externa contratada foi feita pelo corretor de iméveis Genivaldo Bento de Assis
CRECI F-23160 da Imobiliaria Monte Moria CRECI J-07134, localizada na Av. Rio Grande do Sul n°
54 nesta cidade. Neste Laudo, em anexo, 0 profissional avaliou o valor de mercado em R$
300.000,00.

Esta Comiss&o avalia que mesmo tendo sido apresentada apenas uma avaliacdo externa, é
possivel responder ao Memorando. Nos manifestamos que a avaliacgdo apresentada esta dentro
dos valores de mercado e que o valor do lote em quest&o pode ser de até R$ 300.000,00
(trezentos e trinta mil reais).

Na certeza de havermos envidado todos os esforgos para o bom cumprimento do mandato
que nosfoi conferido, apresentamos o RELATORIO e nossas respeitosas saudagées, ficando a
inteira disposigao de sua V. Sa. para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Rogéri iz Thomé
RG 7.318.799-0|CRECI-PR 15809

yeahay}

~~WarcosKorpowst
RG 5.374.222-0

| ye NS
Vilma hiosser \ ‘6RG\3.339.895-6 \a)



MONTEMORIA

LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL

Endereco:

IMOVEL: Consta do LOTE URBANO N2 01/A (um/A) (formado pela parte Sudeste do Lote Urbano n2 01/05
da QUADRA NE2 158 (cento e cinquenta e oito), situado no quadro urbano desta cidade e Comarca, coma
area de 400,00 m (quatrocentos metros quadrados), sem benfeitoria; imdvel esse que possui as seguintes
confrontagdes e medidas: M1 a 2, em direc¢déo NORDESTE, com 20,00 metros, com parte do Nordeste do Lote
Urbano n2 01/05 ; 2 a 3, em diregdo SUDESTE, com 20,00 metros, com o Lote Urbano n?2 02;3 a 4, em direcgao
SUDOESTE, com 20,00 metros, com a Rua Sergipe; 4 a M1, em diregdo NOROESTE, com 20,00 metros, com
Parte Sudoeste do Lote Urbano n201/05.

Paginaide4imobilidrta' Monte Moria
CRECH-J 07134



MONTEMORIA
IMOVE!IS D

Foto porsatélite:

imobilidria Monte Moria
CRECI-J 07134
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nicnive! MORIA
IMOVEIS DO TAMAN} U SONHO

RESUMO EXECUTIVO
DATA DA AVALIAGAO: 09/03/2023

|

DATA DA VISTORIA: 03/03/2023

OBJETO:Imével com caracteristica Urbana

FINALIDADE: Determinagao do valor de mercado

METODOLOGIA: Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

IMOVEL: Consta do LOTE URBANO N2 01/A (um/A) (formadopela parte Sudeste do Lote Urbano n2 01/05),
da QUADRA N¢ 158 (cento e cinquentaeoito), situado no quadro urbano desta cidade e Comarca, coma
area de 400,00 m (quatrocentos metros quadrados), sem benfeitoria; imével esse que possui as seguintes
confrontagdes e medidas: M1 a 2, em direcgdo NORDESTE, com 20,00 metros, com parte do Nordeste do Lote
Urbano n2 01/05 ; 2 a 3, em direc¢do SUDESTE, com 20,00 metros, com o Lote Urbano n2 02;3 a 4, em direcdo
SUDOESTE, com 20,00 metros, com a Rua Sergipe; 4 a M1, em diregdéo NOROESTE, com 20,00 metros, com
Parte Sudoeste do Lote Urbano n201/05.

O trabalho técnico teré por objetivo a determinac&o do valor de mercado para 06 (zero seis), meses a
partir da data da vistoria de avaliagao.

“O valor de Mercado é a quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente ¢
conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das condigdes do mercado vigente”.

A vistoria ao imével foi realizada no dia 03 de margo de 2023 e compreendeu os seguintes
procedimentos:

e Localizagio e identificagfo do imével;

e Levantamento de suas caracteristicas;

e Anilise do seu potencial;

AVALIACAO:

Valor do Imével Urbano R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Gar.imobiiaiia Monte Moria
.
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eS MONTEMORIA
IMOVEIS DO TAMANHO DO SEU SONHO

CONCLUSAO

Considerando a conjuntura atual do mercado imobilirio, e as caracteristicas particulares e especiais do
imével ora avaliando, chegou ao seguinte valor de avaliacao:

Valor do Imével Urbano R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
ENCERRAMENTO: 0 profissional abaixo assinado, responsavel pela elaborac4o do laudo, colocam-se
ainteira disposi¢4o para prestar eventuais esclarecimentos que porventura venhamase fazer necessérios.

Marechal Candido Rondon 09 de marco de 2023 — Parana.

Gey Valo BevTo DR ay
Genivaldo Bento de Assis

Corretor de iméveis

CREC]I F-23160

CRECI J-07134
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PARANA

REGISTRO DE IMOVEISJORGE NACLI NETO
OFICIAL - CPF 186421,90004 REGISTRO GERAL - LIV N° 2

NOROALDO BOSKA FICHA =o)
oncition wrens: (MATRICULA N° 24378 }(FICHA

BEATRIZ TALINI KINAS RAQUEL DREHER VASEL ARIETE i. K. OSWALDEsc. Juramentada - CPF 407.847.039-49 Esc, Juramentada - CPF 903.492.889-68 Esc. Juramentada - CPF 886.342.809-34

( MATRICULA N° 34378: Data: 23 de janeiro de 2009 (Prot. n° 159255). IMOVEL: Consta do)
LOTE URBANO N? 01/A (um/A) (formado pela arte Sudeste do Lote Urbano n° 01/05), daQUADRA_N? 158 (cento e cinguenta e oito), situado no quadro_urbano desta cidadeeComarca, com a drea de 400,00 m? (quatrocentos metros quadrados), sem benfeitorias; imével
esse que possui as seguintes confrontagées e medidas: M1 a2, em diregio NORDESTE, com 20,00
metros, com Parte Nordeste do Lote Urbano n° 01/05; 2 a 3, em direg&o SUDESTE, com 20,00
metros, com 0 Lote Urbano n° 02; 3 a 4, em direo#o SUDOESTE, com 20,00 metros, com a Rua
Sergipe; 4 a M1, em diregio NOROESTE, com 20,00 metros, com Parte Sudoeste do Lote Urbano
n° 01/05. INSCRICAO IMOBILIARIA: 01.01.039.0340.001, PROPRIETARIO: MIGUEL
ANGEL PATINO CRUZATTI, portador da CI.RG. n° 1.458,840-0-PR, expedida em data de
28.12.1982, inscrito no CPF n° 005.819,339-15, brasileiro, separado judicialmente, médico, nascido
em data de 29.11.1931, filho de Federico Patino Zapater e Edelmira Cruzatti de Patino, residente e
domiciliado na Rua Presidente Costa e Silva, n° 278, centro, nesta cidade. Apresentou-se:
Requerimento, datado de 23 de janeiro de 2009, devidamente assinado e com firma reconhecida;
Certidféo Negativa de. Tributos Municipais n° 111/2009, datada de 15 de janeiro de 2009, da
Prefeitura Municipal desta Cidade, Certidao de Denominagao n° 01 1/2009, datada de 15 de janeiro
de 2009, da Prefeitura Municipal desta Cidade; Planta e Memorial Descritivo, assinados pelo
Engenheiro Civil - Klaus Guinter Salamon - CREA PR-33222/D; ART n° 20084013342,
recolhendo a importancia de R$ 30,00 (trinta reais), em 17 de dezembro de 2008. REGISTRO
ANTERIOR: R-2-18980, da Matricula n° 18980, da ficha n° 01 de Registro Geral, deste Oficio

iy. O referido é verdade e dou fé. Marechal Candido Rondon, 23 de janeiro de 2009.
Beatriz Talini Kinas - Escrevente Juramentada.Irb

iEpsolumentos: R$ 6,30 (60,00/VRC)

R-1-34378: Data: 16 de junho de 2009, (Prot. n° 161639, de 04/06/2009).
Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda, datada de 03 de junho de 2009, lavrada as fis.
070, do Livro 39-N, e sob n° 7337, nas Notas do Tabelionato da cidade de Nova Santa Rosa-PR, 0
iméve] constante da presente matricula foi adquirido por DIOGO BONZANINI, portador da
CLRG.n° 5.344,719-8-SSP/PR, inscrito no CPF n° 007.452.819-07, brasileiro, solteiro, maior e
capaz, cirurgiéo dentista, natural de Trés de Maio-RS, nascido em 04/09/1977, filho de Heitor
Bonzanini e Bernadete Teresa Sartori Bonzanini, residente e domiciliado na Rua Goias, n° 871,

.
centro, nesta cidade; por compra feita de MIGUEL ANGEL PATINO CRUZATTI, retro
qualificado. Pelo valor de R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais), Recolheu o imposto
devido, Guia n° 416/2009 de 01 de junho de 2009, recolhendo a importaéncia de R$ 594,00
(quinhentos e noventa e quatro reais). Guia de Recolhimento FUNREJUS n° 08068013100312171
de 03 de junho de 2009, recolhendo a importancia de R$ 59,40 (cinquenta e novereais ¢ quarenta
centavos). Certidaéo Negativa de Tributos Municipais n° 1820/2009 de 29 de maio de 2009, da
Prefeitura Municipal desta Cidade, Inscricdo Imobilidria n° 01.01.039.0280.001. Certid&o Positiva,
do Cartério do Distribuidor desta Comarca, do vendedor em 29 de maio de 2009, da qual o
comprador declara ter conhecimento . Certidéio Negativa de Tributos Estaduais n° 5146636-56 de
01 de junho de 2009, Certidao Negativa n° 1766/2009, emitida em 29 de maio de 2009, pela Vara
do Trabalho - Poder Judiciério - Justiga do Trabalho - Tribunal Regional do Trabalho - 9° Regiao.
QUE, consta no corpo da Escritura, declaragaio que o vendedor nfo estd sujeito A apresentacao da
CND doINSS, ¢ que inexiste contra 0 mesmo quaisquer agdes reais e pessoais reipersecutérias que
obstaculize a transferéncia do imével retro, em cumprimento a Lei 7.433 de 18.12.1985.
Condigdes: As demais constantes no corpo da Escritura, da qualfica uma fotocépia arquivada neste
Oficio Imobiliario para todosos fi ireito. O referido é verdade e dou fé. Marechal Candido
Rondon, 16 de junho de 79.Bia Beatriz Talini Kinas - Escrevente Juramentada.Ib
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

RELATORIO DA COMISSAO DE AVALIACAO, NOMEADA PELA PORTARIA N° 719/2021 DE02/06/2023 REFERENTE AO REQUERIMENTO 13952/2023

SEAU
REQUERIMENTO

13952/2023

Ao dia 04 de setembro de 2023, as 9hOOmin, na Secretaria de Administragao no PagoMunicipal de Marechal Candido Rondon - PR, reuniram-se os membros nomeadospela Portaria emepigrafe os Senhores Rogério Luiz Thomé, Marcos Koralewski e Vilmar Schlosser, comointuito deelaborar a Resposta ao Requerimento e submeté-lo ao Secretario de Administraga&o Marcelo SilveiraPortela que fazem nos seguintes termos:
O presente Procedimento tem o objetivo de colaborar com a resposta ao Requerimento n°

13952/2022, no qual o Sr. Diogo Bonzanini, na qualidade de proprietario do imével lote urbano n°
01/A, da quadra n° 158, baseado no Decreto n° 392/2022, de 11 de outubro de 2022, apresentou oParecer Técnico Sobre Valor de Imével realizado pelo Corretor Giancarlo Wondracek, Creci F-
16.593, em 30 de maio de 2023, 0 qual apresenta o valor de R$ 290.000,00 (duzentos e noventamil reais).

Sobre o imével objeto da avaliagao o lote n° 01-A da quadra n%™ 58, se trata de um terreno
sem benfeitorias de medidas 20,00m x 20,00m na Rua Sergipe, de fundos ao Hospital. O terreno
Possui boa topografia, plana, sem mato e com algumas Arvores.

A presente comissdo se manifesta “DE ACORDO” com o valor apresentado no parecer em
anexo ao requerimento, pois o valor esta dentro da realidade do mercado e é compativel ao
apresentado poroutro corretor e com o em estudo feito durante o més de margo de 2023, por esta
mesma comissao.

Na certeza de havermos envidado todos $s esforgos para o bom cumprimento do mandato quenos foi conferido, apresentamos o RELATORIO © nossas respeitosas saudagées, ficando a inteira
disposigao de sua V. Sa. para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

ROGERIO LUIZ THOME

_—RG 7.318.799-0/SSP-PR oo =aCRECI-PR F-15.809 hushf om4 _— 1 ~
oy! MARCOS’KO! LEWSKI

/ ay RG 5.374.222-0/SSP-PR

VILMAR/SCHLOSSER
RG 3.399.895-6/SSP-PR



ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON

Numero do Processo: 13952/2023 Data: 01/06/2023 Hora: 15:27:10
DADOS DO REQUERENTE

Requerente: 2917114 - DIOGO BONZANINI
CPF/CNPJ: 007.452.819-07

Telefone Celular: (45) 99972-4301Enderego: RUA RIO DE JANEIRO,N° 1060 Telefone Residencial: (45) 3127-0006Bairro: BAIRRO CENTRO
Cidade: MARECHAL CANDIDO RONDON
Responsavel:

ASSUNTO REQUERIDO
Assunto: 4 - REQUERIMENTOS
Sub-Assunto: 4016 - OUTROS
Detalhes: apreciagao de avaliacao secretaria de administragao

PARECERES01

ft / / a ,QMOInuLe Porn 2 ome Af Lbs obeac ofrsroba efa owobkie of Qn steudode Sus, £ Ooh esas shrilelorn Ahpcal“a Sado, oh thuerstity 41bp cronmohe
PC

1 S9-¢ b 2 ce 3 Ass
02

Ass
03

Ass

HOMOLOGAGAO04

Deferido( ) Indeferido ( ) Deferido em Parte ( ) BNfee
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Exmo. Sr.
MARCIO ANDREI RAUBER
MD. Prefeito Municipal de
Marechal Candido Rondon — PR

Nome OU Empresa: LHOGO GOVE.ANAM
Enderego: & . firole DANELO J060 Al G7

- Fone: _(49/ Fate 4301
CPFICNP): QO, Y52._ BF -O7
E-mail:

Infra-firmado, vem mui respeitosamente requerer:

HERECIAChO Be RURLIAGHO SEPTARIA Le AoMuSTRACHO

Observacées:

Contohiite LEchEeTO UMMCYAL DOB W921Z0Z2Z.. BLE
NEVC(OMA, “LESROLFCO LUUGRUEL LUACAL LeIMUEL” Slices LLEELIACLD LE LUAAKOTehAt) LEA ScrBR Lepuptena BAAD.

AUENCOSAMEMTE OERIGRD.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Marechal Candido Rondon, (7.1 (OG 1Z0Z3.



PARECER TECNICO SOBRE
VALOR DE BEM IMOVEL

Respons4vel Técnico: GIANCARLO WONDRACEK

Creci F-16.593

CNAI (Cadastro Nacional de Avaliadores de Iméveis) n°. 10543

Giancarlo
WONDRACEK- Corretor de Imo6veis

Marechal Candido Rondon — Pr., 30 de Maio de 2023

Travessa Leonel Sander, 1029

Fone: (45) 9113-3918

giancarlo_wondracek@hotmail.com



1. OBJETO

Constitui objeto do presente trabalho a determinago do valor de umTerreno, situado na Rua Sergipe, SN, no Municipio de Marechal Candido Rondon —
Pr.

2. SOLICITANTE

Solicita o presente documento: DIOGO BONZANINIL

CPF: 007.452.819-07.

3. CARACTERIZACAO DO IMOVEL

O imével em estudo trata-se do LOTE URBANO n°. O1/A (Zero Um/A)
(formado pela parte Sudeste do Lote Urbano n°. 01/05) da QUADRA n°. 158
(Cento e Cinquenta e Oito), no Quadro Urbano da cidade de Marechal Candido
Rondon — Pr., com area de 400,00 m? (Quatrocentos Metros Quadrado), sendo
extensdes de 20,00m x 20,00m, sem benfeitorias.

Registrado sob MATRICULA n°. 34.378 do Registro Geral de Iméveis
da Comarca de Marechal Candido Rondon — Pr.

4. DESCRICAO DO IMOVEL

Terreno sem benfeitorias, tendo muro somente na parte frontal e lateral
direita (de quem olhade frente), Como infraestrutura local, conta com asfaltamento,
galeria pluvial e rede elétrica.

5. DADOS SOBRE A REGIAO DO IMOVEL

A regiaio onde se localiza o imével é de boa topografia, Zona mista,
composta por residéncias e alguns comércios. Proximo da Escola APAE e
Colégio Eron Domingues, SESC e ao lado do Hospital Municipal Dr. Cruzatti.

6. METODO DE AVALIACAO E CRITERIOS UTILIZADOS/ PESQUISA
DE VALORES

Utilizo sempre em meus trabalhos, o METODO COMPARATIVO
DE DADOSDO MERCADO, noqual o avaliador formula e emite juizo sobre ovalor do imével em estudo comparando-o com dados (valores de iméveis

2



semelhantes) pesquisados no mercado, em ofertas ou transagdes_ recentes
comparativos do referido imével. So selecionados alguns elementos de
pesquisa de iméveis similares em oferta ou negociados e opinides de corretorescredenciados e com base nestes dados determina-se o valor unitério a seraplicado.

Para Avaliacaio do TERRENO, usei o comparativo de 04 (Quatro) imédveis
semelhantes comercializados num raio de 200,00 (Duzentos) Metros deDistancia do imével em estudo. Também foi consultado a opinido de 4
Corretores devidamente inscritos no CRECI. Sao eles:

- Guilherme Von Borstel — Corretor Auténomo.

- Ammo Wondracek — Arno Iméveis.

- Paulo Giehl — Imobilidria Jéris.

Segue abaixo um quadro amostral:

AMOS| IMOVEL|LOCAL|AREA DO VALOR RS/M2TRA DO TERRENO
IMOVEL

01 Lote11|Rua 1.000,00 m?|R$ 450.000,00|R$ 450,00
Paraiba

Quadra
184

02 Lote 12A|Rua 360,00 m?—_|R$ 300.000,00|R$ 833,33
Sergipe

Quadra
152

Soma dos Valores/Metro Quadrado = 1,283.33 = R$ 641,65

Numero de Amostras = 2

Sendo assim, o Valor Médio do M? de um terreno na regio é de R$
641,65 (Seiscentos e Quarenta e Um Reais e Sessenta e Cinco Centavos).

Considero para este trabalho, opinides dos profissionais acima
citados, ofertas publicadas em sites de imobilidrias (anexos), e valor de
transacées semelhantes.

7. DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO IMOVEL



Concluo os cdlculos e andlises anteriores, executando-se aconclusao de referido imével vistoriando, chegou-se ao valor de mercado doimével de R$ 290.000,00 (Duzentos e Noventa Mil Reais).

. CONSIDERACOES DE MERCADO

Considera-se uma margem de variacao inferior e superior de 5% doValor Total, conforme Nivel de Precisio da Avaliagio (Arbritado pelo
Avaliador).

- NIVEL DE RIGOR DA AVALIACAO

Este Parecer de Valor de Mercado é elaborado em conformidade
com os requisitos da LEI 6.530/78 — art. 3°, das resolucées 957/2.006 e1.004/2.007 da COFECI, Conselho Federal dos Corretores de iméveis, NBR
14.6531 e NBR 14.6532 da ANBT e elaborado pelo Corretor de Iméveis,GIANCARLO WONDRACEK, Inscrito no CRECI F 14.733, CNAI (Cadastro
Nacional de Avaliadores de Iméveis) n°. 10543, Portador da Cédula de
Identidade Civil RG n°. 7.830.459-6 SSP/PR e CPF n°. 044.708.589-19.

4
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Giancarlo Wondracek
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IMOVEL EM ESTUDO

ANEXOS



(Ofertas publicadas em sites de imobilidrias)

ee

DETALHES DO IMOVEL
ireneatEsme Locmecudto Mre

Terreno situado na Rua Sergipe, esquina com a Rua Men de Sa



Terreno para Venda, Marechal Candido Ronden /PRPeel onoommm

paee eee ects) Pate agus asien aaeneslaette ae°
Terreno situado na Rua 12 de Outubro, Esquina com a Rua Alagoas



MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

DECRETOn° 392/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA FINS
DE DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL/JUDICIAL, O
IMOVEL QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Marechal Candido Rondon, Estado do Parand,
usando dasatribuigdes que Ihe conferem o Artigo 59, Inciso XI, combinado com o Artigo
75, Inciso |, Alinea “d", ambos da Lei Organica do Municipio, e atendendo ao que dispde
© Artigo 2°, do Decreto/Lei n° 3.365, de 21-de junho de 1941, bem como alteragdes
subsequentes,

DECRETA

Art. 1° Fica declarado de Utilidade PUblica, para fins de desapropriacdo
amig4vel/judicial, o imével abaixo especificado, situado no perimetro urbano da cidade
de Marechal Candido Rondon, Estado do Parand, a seguir descrito:

f= Lote Urbano n° 01, da quadra n° 158, matriculado junto ao CRI deste
Municipio, sob o n° 34376, Ficha n° 01, Livro n° 02, com Grea de 400,00m?, situado neste
Municipio e Comarca de Marechal Candido Rondon, com as seguintes confrontacées e
medidas: M1 a 2, em direcGo NORDESTE, com 20,00 metros, com parte Nordeste do Lote
Urbano n° 05; 2 a 3, em diregGo SUDESTE, com 20,00 metros, com parte Sudeste do Lote
Urbano n° 01/A; 3 a 4, em diregGo SUDOESTE, com 20,00 metros, com a Rua Sergipe; 4a
M1, em dire¢Go NOROESTE, com 20,00 metros, com a Rua 12 de Outubro.

Art. 2° O referido imével, objeto do Decreto, esta em projeto de andlise para
desenvolvimento da drea de satde, visando a ampliagGo do Hospital Municipal Dr.
Cruzatti.

Art. 3° As despesas decorrentes da execucGo do presente Decreto correrGo
por conta de dota¢ées prdéprias or¢amentarias, suplementadas se necessdrio.

Art. 4° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publica¢gGo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Marecha! io Rondon, Estado
do Paranda, em 11 de outubro de 2022.

MARCIO ANDREI RAUBER
Prefeito

MARCE! ILVEIRA PORTELA
 Secretario icipal de Administragdo

\



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON

ESTADO DO PARANA

Relatorio da Comissao de Avaliagao, nomeada pela Portaria n° 073/2021 de 09/01/2023

referente ao Memorando 2111/2022 — SMAD

ia 13 de marco de 2023, as QhOOmin, na Secretaria de Administragao no Pago Municipal

de waar Candido Krondan - PR, reuniram-se Os membros nomeados para poe 0

procedimento de avaliacdo oriundo da Portaria em epigrafe os Senhores Rogério Luiz a
Marcos Koralewski € Vilmar Schlosser, com 0 intuito de elaborar © Relatério e submeté- lo 6

apreciagao do Secretario de Administragao Marcelo Silveira Portela que fazem nos seguintes termos:

O presente Procedimento tem 0 objetivo de colaborar coma resposta ao Memorando n

211/2022-SMP, na qual a Secretaria solicita a esta Comissao a avaliagao de mercado para os lotes

n° 11, 01 e O1/A localizados na quadra n°158 proximos ao Hospital Municipal Dr. Cruzatti e da

Chacara n° 352
; ,

O inicio dos trabalhos da comiss&o deu-se pela designagao do servidor Rogério Luiz Thome

para secretariar os trabalhos.
O referido Memorando data de setembro de 2022, na ocasiao esta comissao solicitou a

Secretaria de Administragao através do Oficio 01/2022-CAP que fosse feita contratagao de ao menos

tras avaliagdes destes trés lotes da quadra n° 158, da Chacara n° 352 e ainda a do Lote n° 10-A da

quadra n°121. Nesse periodo transcorrido desde entao fora feita a contratagao através de Dispensa

de apenas uma avaliagao para cada um desses quatro iméveis. Essas avaliacées foram entregues a

Comissao na semana passada e agora a Comissao esta reunida para a analise.

Sobre.a. avaliacdo do lote n° 01 da quadra n°158, o imovel em questao se trata de um

terreno sem benfeitorias de medidas 20,00m x 20,00m na esquina das Ruas 12 de outubro com aR.

Sergipe, ao lado do Hospital. O terreno possui boa topografia, plana, sem mato e com algumas

arvores.
A avaliagao externa contratada foi feita pelo corretor de iméveis Genivaldo Bento de Assis

CRECI F-23160 da Imobilidria Monte Morié CRECI J-07134, localizada na Av. Rio Grande do Sul n°

54 nesta cidade. Neste Laudo, em anexo, 0 profissional avaliou o valor de mercado em R$

340.000,00.

F

Esta Comissao avalia que mesmo tendo sido apresentada apenas uma avaliagdo externa, é

possivel responder ao Memorando. Nos manifestamos que a avaliagao apresentada esta dentro dos

valores de mercado e que o valor do lote em questdo pode ser de até R$ 340.000,00 (trezentos e

quarenta mil reais).

Na certeza.de havermos envidado todoss esfor
i

; i

os para o bom cumprimento do mandato que

ba foi onferido, apresentamos 0 RELATORIO e nossas respeitosas saudacées, ficando a inteira

posifAo de sua V. Sa. para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

iNRogé uiz Thomé
RG 7.318,799-0 CRECI-PR 15809 3

RG $.374.222-0

RG 3339.895-6
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MONTE MORIA
TAMANHO [ } SONHO

LAUDODE AVALIACAO DE IMOVEL
Endereco:

IMOVEL: Consta do LOTE URBANO N° 01 (um) (formado pela parte Sudoeste do Lote Urbano n201/05), daQUADRANE 158 (cento e cinquenta e oito), situado no quadro urbano desta cidade e Comarca, coma dreade 400,00 m_ (quatrocentos metros quadrados), sem benfeitorias: im6vel esse possui as seguintesdelimitagSes: Iniciou-se a demarcag3o no marco M1 A 2, em direcdoNordeste do Lote Urbano n206; 2 a 3, em direcdo SUDESTE
Urbanon°02;3 a 4, em direcdo SUDOESTE, com 20,00 metro
NOROESTE, com 20,00 metros com a Rua 12 de Outubro.

NORDESTE, com 20,00 metros, com parte
com 20,00 metros na parte Sudeste do Lote

‘Ss, com a Rua Sergipe; 4 a MI, em diregdo

CRia
imobiliéria Monte Morié

CRECI-J 07434

Pagina 1 de4
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MONTE MORIA
IMOVEIS DO TAMANHO DO-SEUSONHO

Foto porsatélite:

Car,
Imobilidria Monte Moria

CRECI-J 07134

Pagina 2 de 4
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IMOVEIS Do

FL tiaRita
> TAMANHO DO SEU SONHC

RESUMO EXECUTIVO
DATA DA AVALIACAO: 09/03/2023

DATA DA VISTORIA:aOBJETO: Imével com caracteristica Urbana

FINALIDADE: Determinacao do valor de mercado

METODOLOGIA: Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

IMOVEL: Consta do LOTE URBANO N° 01 (um) (formado pela arte Sudoeste do Lote Urbano n201/05 daQUADRANE 158 (cento e cinquentae oito), situado no quadro urbano desta cidade e Comarca, com a dreade 400,00 m_(quatrocentos metros quadrados), sem benfeitorias; imdvel esse possui as seguintesdelimitagées: Iniciou-se a demarcac4o no marco M1 A 2, em direcdo NORDESTE, com 20,00 metros, com parteNordeste do Lote Urbano n206; 2a3,em diregao SUDESTE, com 20,00 metros na parte Sudeste do LoteUrbanon°02;3 a 4, em direc&o SUDOESTE, com 20,00 metros, com a Rua Sergipe; 4a MI, em diregaoNOROESTE, com 20,00 metros com a Rua 12 de Outubro.
O trabalho técnico terd por objetivo a determinacao do valor de mercado para 06 (zeroseis), meses apartir da data da vistoria de avaliagao.
“O valor de Mercado é a quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente econscientemente um bem, numadata de referéncia, dentro das condigdes do mercado vigente”.
A vistoria ao imével foi realizada no dia 03 de marco de 2023 e compreendeu os seguintesprocedimentos:

© Localizagao e identificagdio do imével;

e Levantamento de suas caracteristicas;

e Andlise do seu potencial;

AVALIACAO

Valor do Imével Urbano R$ 340.000,00 (Trezentos e quarenta mil reais).

C-Qin
imobiliéria Monte Moria

CRECI-J 07134

Pagina 3 de 4
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MONTEMORIA
IMOVEIS DO TAMANHO DO SEU SONHO

CONCLUSAO
Considerando a conjuntura atual do mercado imobiliario, e as caracteristicas particulares e especiais doimével ora avaliando, chegou ao seguinte valor de avaliacao:
Valor do-Imével Urbano R$ 340.000,00 (Trezentos e quarenta mil reais).
ENCERRAMENTO: 0 profissional abaixo assinado, responsavel pela elaborago do laudo, colocam-sea inteira disposicao pata prestar eventuais esclarecimentos que porventura venhamase fazer necessarios.
Marechal Candido Rondon 09 mar¢go de 2023 — Parand.

Genivaldo Bento de Assis

Corretor de iméveis

CRECI F-23160
CRECI J-07134

Pagina 4 de 4



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON as PARANAclitcipie REGISTRO DE IMOVEIS

OFICIAL ~ CFF 16%9004 ISTRO GERAL - LIVRON®2
NOROALDO BOSKA

Rubrica

FICHA yeOFICIAL MAIOR - CPF 033.383.719-34 MATRICULA N° ded
= N° 4 ] =

BEATRIZ TALINI KINAS RAQUEL DREHER VASEL ARIETE LK. OSWALDEsc. Juramentads - CPF 407,847,039-49 Esc, Juramentada - CPF 903.492,889-68 Esc. Juramentada - CPF 886,342,809-34r ~MATRICULA N° 34376: Data: 23 de janeiro de 2009. IMOVEL: Consta do LOTE URBANON° 01 ‘ormado pela parte Sudoeste do Lote Urbano n° 01/05), da QUADRA N° 158

(centoecinguentaeito),
situado no quadro urbano desta cidade e Comarca, com a drea de400,00 m? (quatrocentos metros quadrados), sem benfeitorias; imével esse quepossui as seguintesdelimitagSes: Iniciou-se a demarcac&o no marco MI a 2, em diregao NORDESTE, com 20,00metros, com parte Nordeste do Lote Urbano n° 06; 2 a 3, em direcio SUDESTI E, com 20,00metros, com parte Sudeste do Lote Urbano n° 02; 3 a 4, em diregio SUDOESTE, com 20,00metros, com a Rua Sergipe; 4 a M1, em diregao NOROESTE, com 20,00 metros, com a Rua 12 deOutubro, INSCRICAO IMOBILIARIA: 01.01.039.0340.001. PROPRIETARIO: MIGUELANGEL PATINO CRUZATTI, portador da CLRG. n° 1.458.840-0-PR, expedida em data de28.12.1982, inscrito no CPF n° 005,819,339-15, brasileiro, separado judicialmente, médico, nascidoem data de 29.11.1931, filho de Federico Patino Zapater e Edelmira Cruzatti de Patino, residente edomiciliado na Rua Presidente Costa e Silva, n° 278, centro, nesta cidade, REGISTROANTERIOR: R-2-18980, da Matricula n° 18980, da ficha n° 01 de Registro Geral, deste Oficioie7

O referido é verdade e dou fé. Marechal Candido Rondon, 23 de janeiro de 2009.Beatriz Talini Kinas - Escrevente Juramentada.

Re1-34376; Data: 23 de Janeiro de 2009. (Prot. n° 159254),
Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda, datada de 23 de janeiro de 2009, lavrada asfls. 158 4 161, do Livro 0204, e sob n° 23986, nas Notas do Tabelionato desta Cidade e Comarca, oimével constante da presente matricula foi adquirido por AMPARO VAZQUEZ GUERRERO,portadora da cédula de identidade estrangeira RNE n° W634262-4, expedida pelaSE/DPMAF/DPF, inscrita no CPF n° 072.219.367-06, espanhola, vitva, do lar, residente edomiciliada na Rua Republica do Pera, n° 63, Apartamento n° 501, Copacabana,na cidade de Riode Janeiro-RJ, no ato representada pelo procurador MAURICIO ALVAREZ VAZQUEZ, inscritono CPF n° 957.538.007-00, portador da CLRG. n° 06511395-3-SESP/RJ, expedida em data de19.06.1998, brasileiro, casado, empresario, nascido em data de 11.03.1969, no Rio de Janeiro-RJ,filho de Manuel Alvarez Almozara e Amparo Vazquez Guerrero, residente e domiciliado na RuaParana, n° 790, Apartamento n° 1.001, centro, nesta cidade, na forma da Procuracdo lavrada emdata de 14.11.2008, as fls. 131, do Livro n° 4303, no 2° Oficio de Notas da cidade e Comarca doRio de Janeiro-RJ (devidamente confirmada e com sinal publico arquivado nas Notas do

- Tabelionato desta cidade), a qual fica arquivada nas Notas do Tabelionato desta cidade, as fls. 188a 189, do Livro n° 22; por compra feita de MIGUEL ANGEL PATINO CRUZATTL retroqualificado. Pelo valor de R$ 38.650,00 (trinta € oito mil, seiscentos e cinquenta reais). Recolheu oimposto devido, Guia n° 32/2009 de 19 de janeiro de 2009, recolhendo a importancia de R$ 773,00(setecentos ¢ setenta ¢ trés reais), Guia de Recolhimento FUNREJUS n° 08084001400139271 de19 de janeiro de 2009, recolhendo a importancia de R$ 77,30 (setenta e sete reais ¢ trinta centavos).Certidao Negativa de Tributos Municipais n° 108/2009 de 15 de janeiro de 2009, da Prefeitura
Municipal desta Cidade. Inscrigéo Imobilidria n° 01 -01.039.0340.001. Certidao Positiva, doCartério do Distribuidor desta Comarca, do vendedor em 19 de janeiro de 2009, da qual acompradora declara ter conhecimento. Certidao Negativa, do Cartério do Distribuidor destaComarca, do imével em 21 de janeiro de 2009, Certidao Negativa de Tributos Estaduais n°4728005-23 de 09 de janeiro de 2009. Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos aosTributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido, emitida em 14 de novembro de 2008, através dositedo Ministério da Fazenda - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - Secretaria da Receita Federaldo Brasil, conforme cédigo de controle da certid&o n° 2B45.CC27.0981.E523; Certidgo Negativa n°59/2009, emitida em 21 de janeiro de 2009, pela Vara do Trabalho - Poder Judiciario - Justiga doTrabalho - Tribunal Regional do Trabalho - 9° Regiaio. Certidio de Denominagao n° 010/2009,datada de 15 de janeiro de 2009, da Prefeitura Municipal Cidade; Planta e Memorial Descritivo,
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DAMATRICULA

34376 | GyN° DF:7 Rubee

(assinados pelo Engenheiro Civil » Klaus Guinter Salamon 7 CREA PR-33220/D; ART 1”)20083095728, recolhendo a-importancia de R$ 30,00 (trinta reais), em 15 de outubro de 2008,QUE, consta no corpo da Escritura, declaracao que o vendedornoestsujeito & apresentaco daCND do INSS, ¢ que inexiste contra o mesmo quaisquer agdes reais e pessoais reipersecutériasque obstaculize a transferéncia do imével retro, em cumprimento a Lei 7.433 de 18.12.1985,Condic6es: As demais constantes no corpo da Escritura, da qual fica uma fotocépia arquivadaneste Oficio Imobilidrio para todos os fins j

teferido € verdade e dou fé. MarechalCandido Rondon, 23 de janeiro de 2009, Beatriz Talini Kinas - EscreventeJuramentada. Irb
Emolumentos; R$ 447,72 (4.264,00/VRC),
CPC: R$ 4,90 (46,66/VRC)

AV-2-34376: Data: 28 de abril de 2009, (Prot. n° 160897).
Averba-se por Requerimento, 13 de abril de 2009, devidamente assinado ¢ com firmareconhecida, Que_a CERTIDAQ POSITIVA em nome de MIGUEL ANGEL PATIN

Ronaldo
Sotineeoutra; Vara Civel: 2) Distribuic&o 567/2005: livro 05: data: 27.09.2005: acio:Prestactio_de Contas; requerente: Maria Alice Lapa Baptista: Vara Civel: 3) Distribuicao604/2005: livro 05; data: 10.10.2005: acdo: Declarai ria de Reconhecimento de Contrato deArrendamento Comercial; requerente: R. Sotine ¢ outras: Vara Civel, em 19 de janeiro de2009, foi substituida pela CERTIDAO POSITIV datada de 13 de abril de 2009, expedidapelo Cartério do Distribuidor desta cidade ¢ Comarea, onde consta somente: Distribuicdo5367/2005: livro 05; data: 27.09.2005: acto: Pres de Contas: requerente: Maria Alice LaBaptista: Vara: Civel. Ato isento do FUNREJUS, conforme Artigo 3° do Item VI], letra b, 9, daLei n° 12.216 de 15/07/98. Sendo que o Requerimento, bem como a Certidao Positiva, ficamarquivadas neste Oficio Imobiliario, para todos osfi ito, O referido é verdade e dou fé.Marechal CAndido Rondon, 28 de abril 2009 Beatriz Talini Kinas -Escrevente Juramentada.Irb
Emolumentos; R$: 6,30 (V RC/60,00).

R-3-34376; Data: 28 de abril de 2009. (Prot. n° 160612, de 14/04/2009).
Nos termos da Escritura PublicadeCompraeVenda,

datada de 13 de abril de 2009, lavradaas fls,133 @ 135, do Livro 0207, e sob n° 24168, nas Notas do Tabelionato desta Cidade e Comarca, oimédvel constante da presente matricula foi adquirido por MARCIA SIPAVICIUS SEIDE,portadora day CLRG, n° 9.559.169-8-SESP/PR, expedida em 03.05.2002, inscrita no CPF n°175.147.228-07, brasileira, professora, nascida em data de 27.01.1974, em Sao Paulo-SP, filha deKestutis Sipavicius e Nympha Aparecida Alvarenga Sipavicius, casada com JOSE CARLOSSEIDE,portador da CILLRG,n° 35.700.640-9-SSP/PR, expedida em 12.03.1997, inscrito no CPFn° 499.327.720-20, brasileiro, empresdrio, nascido em data de 06.01.1971, em Tuparendi-RS,filho de Arlindo Seide ¢ Nilza Seide, pelo regime de comunhio parcial de bens, na vigéncia da Lei6.515/77, conforme Certidao de Casamento n° 8649, lavrada as fils. 189, do Livro n° B-30, emdata de 17.01.1997, no Registro Civil da cidade e Comarca de Santa Rosa-RS, residente ¢domiciliada na Rua Rio Grande do Norte, n° 1.363, centro, nesta cidade; por compra feita deARO_V. Z_ GUE RQ, retro qualificada, no ato reprenetada pelo procuradorMAURICIO ALVAREZ VAZQUEZ, inscrito no CPF n° 957.538.007-00, portador da CLRG. n°06511395-3-SESP/RJ, expedida em data de 19.06.1998, brasileiro, casado, empresario, nascidoem data de 11.03.1969, no Rio de Janeiro-RJ, filho de Manuel Alvarez Almozara e AmparoVazquez Guerreto; residente e domiciliado na Rua Parand, n° 790, apartamento n°. 1.001, centro,nesta cidade, na forma da Procuragdo lavrada em data de 14.11.2008, as fls. 131, do Livro n°4303, no 2° Oficio de Notas da cidade e Comarca do Rio de Janeiro-RJ (devidamente confirmada€ com sinal pblico arquivado nas Notas do Tabelionato desta cidade), a qual fica arquivada nasNotas do Tabelionato desta cidade, as fls. 033 a 034, do Livro n° 22. Pelo valor de R$ 38.650,00
— ren SEGUE of
Visualizacéo disponibilizada pela Central Registradores de Iméveis(www.registradores.onr.org.br)-Visualizado €M:29/08/2022 08:50:40
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2 RUBRICA

(trinta ¢ oito mil, seiscentos e cinquenta reais). Recolheu o imposto devido, Guia n° 203/2009 de30 de marco de 2009, recolhendo a importancia de R$ 773,00 (setecentose setenta e trés reais).Guia de Recolhimento FUNREJUS n° 08084032800139271 de 30 de mar¢o de 2009, recolhendoa importancia de R$ 77,30 (setenta e sete reais e trinta centavos). Certidao Negativa de TributosMunicipsis n° 895/2009 de 20 de mar¢o de 2009, da Prefeitura Municipal desta Cidade. Inscrig&oImobilidria n° 01.01.039.0320.001. Certiddo Negativa, do Cartério do Distribuidor destaComarca, da vendedora em 19 de tmargo de 2009. Certidiio Negativa, do 1° Oficio do Registro deDistribuig&o da cidade e Comarca do Rio de Janeiro-RJ, da vendedora em 16 de marco de 2009.Certid8o Positiva, do Cartério do Distribuidor desta Comarca, de MIGUEL ANGEL PATINOCRUZATTI em 13 de abril de 2009, da qual a compradora declara ter conhecimento. Certid&oNegativa de Tributos Estaduais n° 4895308-04 de 09 de marco de 2009, Certiddo ConjuntaNegativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido, emitida em 09de margo de 2009, através do site do Ministério da Fazenda - Procuradoria-Geral da FazendaNacional - Secretaria da Receita Federal do Brasil; Certidao Negativa n° 510/2009, emitida em19 de margo de 2009, pela Vara do Trabalho - Poder Judiciario - Justiga do Trabalho - TribunalRegional do Trabalho - 9? Regifio.- deste cidade e Comarca. Certidao Negativa de FeitosTrabalhistas, emitida em 30 de marg¢o de 2009, pela Vara do Trabalho - Poder Judiciario - J usticado Trabalho - Tribunal Regional do Trabalho - 1 Regifio - da cidade e Comarca do Rio deJaneiro-RJ. QUE, consta no corpo da Escritura, declarac4o que a vendedora ndo esté sujeita aapresentagio da CND do INSS, e que inexiste contra a mesma quaisquer ages reais e pessoaisreipersecutérias que obstaculize a transferéncia do imével retro, em cumprimento a Lei 7.433 de18.12.1985. Condic&es: As demais constantes no corpo da Escritura, da qual fica uma fotocépiaarquivada neste Oficio Imobilidrio para todos osfins de girei
_& referido é verdade e dou fé.Marechal Candido Rondon, 28 de abril de 2009, Beatriz Talini Kinas -Escrevente Jurametitada. Irb

Emolumentos: R$ 447,72 (4.264,00/V RC)
CPC: R$ 4,90 (46,66/VRC)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA.

RELATORIO DA COMISSAO DE AVALIAGAO, NOMEADAPELA PORTARIA N° 719/2021 DE02/06/2023 REFERENTE AO REQUERIMENTO 13951/2023

Ao dia 04 de setembro de 2023, as 9h0Omin, na Secretaria de Administragaéo no Pago
Municipal de Marechal Candido Rondon- PR, reuniram-se os membros nomeados pela Portaria em
epigrafe os Senhores Rogério Luiz Thomé, Marcos Koralewski e Vilmar Schlosser, com o intuito de
elaborar a Resposta ao Requerimento e submeté-lo ao Secretario de Administragado Marcelo Silveira
Portela que fazem nos seguintes termos:

O presente Procedimento tem o objetivo de colaborar com a resposta ao Requerimento n°
13951/2022, no qual o Sr. José Carlos Seide, na qualidade de proprietario do imével lote urbano n°
01, da quadra n° 158, baseado no Decreto n° 392/2022, de 11 de outubro de 2022, apresentou o
Parecer Técnico Sobre Valor de Imével realizado pelo Corretor Giancarlo Wondracek, Creci F-
16.593, em 30 de maio de 2023, o qual apresenta o valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais).

Sobre 0 imével objeto da avaliagdo o lote n° 01 da quadra n°158, se trata de um terreno sem
benfeitorias de medidas 20,00m x 20,00m na esquina das Ruas 12 de outubro com aR. Sergipe, ao
lado do Hospital. O terreno possui boa topografia, plana, sem mato e com algumas arvores.

A presente comiss&o se manifesta “DE ACORDO” com o valor apresentado no parecer em
anexo ao requerimento, pois o valor esta dentro da realidade do mercado e € compativel ao
apresentado poroutro corretor e com o em estudo feito durante o més de margo de 2023, por esta
mesma comissao.

Na certeza de havermos envidado todos s esforgos para o bom cumprimento do mandato que
nos foi conferido, apresentamos o RELATORIO e nossas respeitosas saudagées, ficando a inteira
disposigao de sua V. Sa. para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

CRECI4PR F-15.809

o> RG 5.374.222-0/SSP-PR

VILMAR SCHLOSSER
RGY.33 .895-6/SSP-PR

——



ESTADO DO PARANA

+ MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON

Numero do Processo: 13951/2023 Data: 01/06/2023 Hora: 15:25:00

DADOS DO REQUERENTE

Requerente: 354104 - JOSE CARLOS SEIDE

CPF/CNPJ: 499.327.720-20 Telefone Celular:

Enderego: RUA 31 DE MARCO, N° 1490 Telefone Residencial:

Bairro: BAIRRO ALVORADA

Cidade: MARECHAL CANDIDO RONDON

Responsavel:

ASSUNTO REQUERIDO

Assunto: 4 - REQUERIMENTOS

Sub-Assunto: 4016 - OUTROS

Detalhes: apreciag&o de avaliagao secretaria de administragao
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Exmo. Sr,
MARCIO ANDREI RAUBER
MD. Prefeito Municipal de
Marechal CAndido Rondon — PR

Nome OU Empresa: DOS. CAR,LO5 CWE
Enderego:_ 9 AO GRAWIE Ip LIME. _\36;3
Fone: L935) IIBL4- GBF
CPFICNPI: YIP F77FD -7)
E-mail:

Infra-firmado, vem mui respeitosamente requerer:

EBESIAGROLE AUARO ScRePRhpe MUM STEAD)
Observacées:

COMOPME DECKETD Municyyay TBM" W92/2022 ,De L1eMuA *

LESMLKOFEUACHD AMYGREADichLe TQvEL” Solicii MERECIMAD De AVALACKO
x(TULA EM AllExD) LLL) SecREIRbthLeADMAASECAD,Aleneasneiew/e. OBkieAIN P

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Marechal Candido Rondon, Os / Ob le‘ergs

ie Quel =nome icgivel



PARECER TECNICO SOBRE
VALOR DE BEM IMOVEL

Responsavel Técnico: GIANCARLO WONDRACEK

Creci F-16.593
CNAI (Cadastro Nacional de Avaliadores de Iméveis) n°. 10543

Giancarlo
Z _WONDRAGEK"=" Corretor de Imodveis

Marechal Candido Rondon ~ Pr., 30 de Maio de 2023

Travessa Leonel Sander, 1029

Fone: (45) 9113-3918

giancarlo_wond racek@hotmail.com



1. OBJETO

Constitui objeto do Presente trabalho a determinagSo do valor de umTerreno, situado na 12 de Outubro, Esquina com a Rua Sergipe, no Municipio deMarechal Candido Rondon — Pr:

2. SOLICITANTE

Solicita o presente documento: JOSE CARLOS SEIDE,
CPF: 499.327.720-20.

3. CARACTERIZACAO DO IMOVEL

O imével em estudo trata-se do LOTE URBANO n°. 01 (Zero Um)(formado pela parte Sudoeste do Lote Urbano n°. 01/05) da QUADRA n°. 158(Cento e Cinquenta e Oito), no Quadro Urbano da cidade de Marechal CandidoRondon — Pr., com area de 400,00 m? (Quatrocentos Metros Quadrado), sendoextensdes de 20,00m x 20,00m, sem benfeitorias.
Registrado sob MATRICULA n°, 34.376 do Registro Geral de Iméveisda Comarca de Marechal Candido Rondon — Pr.

4.  DESCRICAO DO IMOVEL

Terreno sem benfeitorias, tendo muro na testada e na parte da frente dequem olha da Rua Sergipe. Como infraestrutura local, conta com asfaltamento,galeria pluvial e redeelétrica,

5S. DADOS SOBRE A REGIAO DO IMOVEL

A tegi&o onde se localiza o imével é de boa topografia, Zona mista,composta por residéncias e alguns comércios. Préximo da Escola APAE eColégio Eron Domingues, SESCeao lado do Hospital Municipal Dr. Cruzatti.

6. METODO DE AVALIACAO E CRITERIOS UTILIZADOS/ PESQUISADE VALORES

Utilizo Sempre em meus trabalhos, o METODO COMPARATIVODE DADOS DO MERCADO, no qualo avaliador formula e emite juizo sobre ovalor do imével em estudo comparando-o com dados (valores de iméveis
2



Para Avaliagao do TERRENO, usei o comparativo de 04 (Quatro) imédveissemelhantes comercializados num traio de 200,00 (Duzentos) Metros deDistancia do imével em estudo. Também foi consultado a opinido de 4corretores devidamente inscritos no CRECI. Saoeles:
- Guilherme Von Borstel — Corretor Auténomo.
- Amo Wondracek — Arno Iméveis.

~ Paulo Giehl — Imobiliéria Joris.

Segue abaixo um quadro amostral:

AMOS|IMOVEL|LOCAL|AREA DO VALOR RS/M2TRA DO TERRENO
IMOVEL

01 Lote 11 Rua 1.000,00 m?|R$ 450.000,00|R$ 450,00Paraiba
Quadra
184

02 Lote 12A|Rua 360,00m?|Rg 300.000,00|R$ 833,33Sergipe
Quadra
152

Somados Valores/Metro Quadrado = 1.28333 = R$ 641,65
Numero de Amostras = 2D

Sendo assim, o Valor Médio do M? de um terreno na regiao é de R$641,65 (Seiscentos e Quarenta e Um Reais e Sessenta e Cinco Centavos),
Considero para este trabalho, opinides dos profissionais acimacitados, ofertas publicadas em sites de imobilidrias (anexos), e valor detransagées_semelhantes, Considera-se ainda o fato de ser esquina. OAumento da testada, é a tinica alteragdo que valoriza um terreno.

7. DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO IMOVEL
3



Concluo os célculos ¢ analises anteriores, executando-se a- Conclusao de referido imével vistoriando, chegou-se ao valor de mercado doimével de RS 330,000,00 (Trezentos e Trinta Mil Reais ).

. CONSIDERACOES DE MERCADO

Considera-se uma margem de variacdo inferior e superior de 5% doValor Total, conforme Nivel de Precisio da Avaliagio (Arbritado peloAvaliador).

. NIVEL DE RIGOR DA AVALIACAO

Este Parecer de Valor de Mercado € elaborado em conformidade

GIANCARLO WONDRACEK, Inscrito no CRECI F 14.733, CNAI (CadastroNacional de Avaliadores de Iméveis) n°. 10543, Portador da Cédula deIdentidade Civil RG n°. 7. 830.459-6 SSP/PR e CPF n°. 044.708.589-19.
n

/ Hp, /,VOU) buhVAC

GIANCARLO
WONDRACEK

v)
Giancarlo We

CRECI - F 16593



IMOVEL EM ESTUDO

ANEXOS



(Ofertas publicadas em Sites de imobiliérias)

A sua felicidade
MOEBleBO Tire Tee ie)

DETALHES DO IMOVEL
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Terreno situado na Rua Sergipe, esquina com a Rua Men de Sé
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Terreno situado na Rua 12 de Outubro, Esquina com a Rua Alagoas



MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

DECRETO n° 393/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA FINS
DE DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL/JUDICIAL, O
IMOVEL QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana,
usandodasatribvi¢des que Ihe conferem o Artigo 59, Inciso XI, combinado com o Artigo
75, Inciso |, Alinea "“d", ambos da Lei Orgénica do Municipio, e atendendo ao que dispde
© Artigo 2°, do Decreto/Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, bem como alteragdes
subsequentes,

DECRETA

Art. 1° Fica declarado de Utilidade PUblica, para fins de desapropriacdo
amigdvel/judicial, o imével abaixo especificado, situado no perimetro urbano da cidade
de Marechal C&ndido Rondon, Estado do Parand, a seguir descrito:

| - Lote Urbano n° 11, da quadra n° 158, matriculado junto ao CRI deste
Municipio, sob o n° 4.857, Ficha n° 01, Livro n° 02, com drea de 1.000,00m?2, situado neste
Municipio e Comarca de Marechal Candido Rondon, com as seguintes confrontagGes e
medidas: NORDESTE, pela Rua Pernambuco, numa extensGo de 20,00 metros, com o rumo
de 107°40'; SUDESTE, com oslotes urbanos n°s 12, 8 e 7, numa extensGo de 50,00 metros,
com o rumo de 197°40’; SUDOESTE, com o lote urbano n° 02, numa extensdo de 20,00
metros, com o rumo de 287°40"; NOROESTE, com oslotes urbanos n°s 06, 0? e 10, numa
extensGo de 50,00 metros, com o rumo de 17°40’.

Art. 2° O referido imével, objeto do Decreto, esta em projeto de andlise para
desenvolvimento da drea de satde, visando a ampliagGo do Hospital Municipal Dr.
Cruzatti.

Art. 3° As despesas decorrentes da execu¢do do presente Decreto correrdo
por conta de dotagées prdéprias orgamentarias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Este Decreto entraré em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Marechal Candi ndon, Estado
do Parana, em 11 de outubro de 2022.

MARCIO ANDREI RAUBER
Prefeito

MARC! ILVEIRA PORTELA
Secretario icipal de Administragado



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

Relatério da Comissao de Avaliagado, nomeadapela Portaria n° 073/2021 de 09/01/2023referente ao Memorando 211/2022 — SMAD

Ao dia 13 de marco de 2023, as 9h0Omin, na Secretaria de Administragéo no PagoMunicipal de Marechal Candido Rondon- PR, reuniram-se os membros nomeados para conduzir oProcedimento de avaliag&o oriundo da Portaria em epigrafe os Senhores Rogério Luiz Thomé,Marcos Koralewski e Vilmar Schlosser, comointuito de elaborar o Relatério e submeté-lo aapreciagao do Secretdrio de Administragao Marcelo Silveira Portela que fazem nos seguintestermos:
O presente Procedimento tem o objetivo de colaborar com a resposta ao Memorando n°211/2022-SMP, na qual a Secretaria solicita a esta Comiss4o a avaliag&o de mercado para oslotesn° 11, 01 e O1/A localizados na quadra n°158 préximos ao Hospital Municipal Dr. Cruzatti e daChacara n° 352.
O inicio dos trabalhos da comisso deu-se pela designagéo do.servidor Rogério LuizThomé para secretariar os trabalhos.

O referido Memorando data de setembro de 2022, na ocasido esta comissdo solicitou aSecretaria de Administracdo através do Oficio 01/2022-CAP que fossefeita contratagao de aomenostrés avaliagdes destes trés lotes da quadra n° 158, da Chacara n° 352 e ainda a do Lote n°10-A da quadra n°121. Nesse periodo transcorrido desde ent&ofora feita a contratagao através deDispensa. de apenas uma avaliagao para cada um desses quatro iméveis. Essas avaliagées foramentregues a Comissao na semana passada e agora a Comissao esta reunida para a andlise.Sobre a avaliagdo do lote n° 11 da quadra n°158, 0 imével em questao se trata de umterreno sem benfeitorias de medidas 20,00m x 50,00m em frente a R. Pernambuco, nos fundos doHospital. O terreno possui boa topografia, plana e sem mato.
A avaliagao externa contratada foi feita pelo corretor de iméveis Genivaldo Bento de AssisCRECI F-23160 da Imobilidria Monte Moria CRECI J-07134, localizada na Av. Rio Grande do Sul n°54 nesta cidade. Neste Laudo, em anexo, 0 profissional avaliou-o- valor» de mercado em R$550.000,00
Esta Comiss&o avalia que mesmo tendosido apresentada apenas uma avaliacdo externa, éPossivel responder ao Memorando. Nos manifestamos que a avaliacdo apresentada esta dentrodos valores de mercado e que o valor do lote em questao pode ser de até R$ 550.000,00(quinhentos e cinquenta mil reais).

Na certeza’ de havermos envidado todos os esforgos para o bom cumprimento do mandatoque nosfoi conferido, apresentamos o RELATORIO e nossas respeitosas saudacées, ficando ainteira disposig¢ao de sua V. Sa. para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

 / DoeRog Luiz Thomé
RG 7.818.799-0|CRECI-PR 15809

Vilmar\Scholesser
RG33 895-6

RG 5.374.222-0



es MONTE MORIA
TAMANHO DO SEU SONHO

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL
Enderego:

Imével é composto pelo lote N° 11 (onze), da quadra n° 158 (cento e cinquentae oito), situado nestacidade e Comarca, com a drea de 1.000m? (hum mil metros quadrados), sem benfeitorias, com osseguintes limites e confrontacdes: - Ao Nordeste: com a Rua Pernambuco, numa extensio de 20,0metros, com o rumo de 107°40, sudeste: com os lotes urbanos n°s 12, 8 e 7, numa extenséo de50,0metros, com rumo de 197°40, e com afastamento de 40,0 metros da Rua Colombo; sudeste:Com o Lote n° 02, numa extensfo de 20,0 metros, com rumo de 287°40; Noroeste: Com os lotesurbanos n’°s 6,9 e 10, numa extensao de 50,0 metros, com o rumo de 17°,40, e com afastamento de40,0 metros da Rua 12 de Outubro.
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MONTE MORIA
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| RMONTEMORIA
IMOVEIS DO TAMANHO DO SEU §

RESUMO EXECUTIVO
DATA DA AVALIACAO: 09/03/2023

DATA DA VISTORIA: 03/03/2023

OBJETO: Imével com caracteristica Urbana

FINALIDADE: Determinacao do valor de mercado

METODOLOGIA: wstado
Comparativo Direto de Dados de Mercado

Imével € composto pelo lote N° 11 (onze), da quadra n° 158 (cento e cinquentae oito), situado nestacidade e Comarca, com a drea de 1.000m? (hum mil metros quadrados), sem benfeitorias, com osseguinteslimites e confrontacées: - Ao Nordeste: com a Rua Pernambuco, numa extensao de 20,0metros, com o rumo de 107°40, sudeste: com os lotes urbanos n°s 12, 8 e 7, numa extensao de50,0metros, com rumo de 197°40, e com afastamento de 40,0 metros da Rua Colombo; sudeste:Com o Lote n° 02, numa extensao de 20,0 metros, com rumo de 287°40; Noroeste: Com os lotesurbanos n°s 6,9 e 10, numa extens4o de 50,0 metros, com o rumo de 17°,40, e com afastamento de40,0 metros da Rua 12 de Outubro.
O trabalho técnico terA por objetivo a detérminagao do valor de mercadopara 06 (zero seis), meses apartir da data da vistoria de avaliacao.
“O valor de Mercado é a quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente ¢conscientemente um bem, numadata de referéncia, dentro das condigdes do mercado vi gente”.
A vistoria ao imével foi realizada ‘no dia 03 de marco de 2023 e compreendeu os seguintesprocedimentos:

© Localizagao e identificagio do imével;
e Levantamento de suas caracteristicas;

e Andlise do seu potencial;

AVALIAGAO:

Valor do Imével Urbano R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta milreais)

Gon
imobilléria Monte Morid

CRECIW 07134
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MONTEMORIA
IMOVEIS DO TAMANHO DOsEU SONHO

CONCLUSAO
Considerando a conjuntura atual do mercado imobiliario, e as caracteristicas particulares e especiais doimével ora avaliando, chegou ao seguinte valor de avaliagao:
Valor do Imével Urbano R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais).
ENCERRAMENTO: O profissional abaixo assinado, tesponsavel pela elaboracao do laudo, colocam-sea inteira disposi¢do para prestar eventuais esclarecimentos que porventura venham a se fazer necessarios.
Marechal Candido Rondon 09 de marco de 2023 — Paranda.

Ge MWaldo YevTo OC285;
Genivaldo Bento de Assis

Corretor de iméveis

CRECI F-23160

CRECI J-07134
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DENOMINAGAO
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NOROALDO BOSKA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON ~ PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS LIypo N04jonce acu wero (REGISTRO GERAL) (Atihi/=]C.P.F. 185.421,909

MATRICULA We

MATRICULA Ne 4.857e-Data:- 05 de setembro de 1.978.- Costa do
LOTE URBANO No 11 (onze), da quadr 158 ..(cento e cinquenta e oito), situado nesta cidade e Comarca, com aérea de 1.000 m2 (hum mil metros quadrados), sem benfeitorias, -com os seguintes limites e Confrontagéesi~ Ao Nordeste: com a Rua

Pernambuco, numa extensSo de 20,0 metros, com o rumo de 1072401 ;.Sudeste: Gom oslotes urbanos n“s 12, 8 e 7, numa extensZo de 50,0metros, com o rumo de 1979401, e com afastamento de 40,0 metros -da Rua Colombo; Sudoeste: Com o lote ne 02, numa extensao de 20,0.metros, com o rumo de 2872401; Noroeste: Com Os lotes urbanos n&s6, 9 @ 10, numa extensZo de 30,0 metros, com o;rumo de 172401, e-com afastamento de 40,0 metros da Rua 12 de Qutubro.- Proprieta-Eloie ENDUSTRIAL MADEIREIRA coLonin ADORA RIO PARANA S-. Ae, entida-de juridica, com sede na cidade We Toledo, ndste Estado, inscritano CGC n® 81.567.596/0001-08.- \

no 17, do Registro de Imoveis ds \NNcompetente.- O.referido 8 verdada\WAds. -| Marechal Candido Ron4
don, 05 de setembro de 1.978.-\\\ N\ Oficial Maior,-x= A)R_-1-4.8573:- Datat- 05 de setembro YW \ Oy Nos termos da Escri

tura Publica de Compra e
\N\

da, datada de. 16 de agosto de 1.978, lavrada As fls. 170 ve do livro no® 5-N, nas Notas daTabeli& do distrito de Porto “endes, neste Municipio e Comarca, oimovel constante ds presente matricula foi adquirido por ELVIRA -WEIRICH, brasileira, solteira maior, doméstica, residente e domi-ciliada nesta cidade e Comarca, portadora do TE. no 28.739, da --75a zona = Pr:, e CPF ng 335 .328.779=53; por compra feita de iN =
DUSTRIAL MADEIREIRA COLONIZADORA RIQ PARANA S/Ao, entidade juridica, com sede na cidade de Toledo, neste Estado, inscrita no CGC -

OFICIAL MAIOR
C.P.F, 039,383,719

RIOR:= Transcrigaéo -
a de foledo, Parana, entZo

ne 81.567.596/0001-08, representada no ato por seu Diretor comer}
cial, eraedio Caetano Costamilan, brasileiro, casado, industrial,residentee domiciliados ha cidade de Toledo, neste Egtado, portGor da CI. n2 1.734.766, do Pr.» @ CPF no 003.465. 350 44; pelo «=

prago de €$ 50.000,00.~ Recolheu o imposto devido.- @entidao NegSiva da Pref. Municipal no 0931/78 de 04-09-1.978.- dae
AS Constantes do corpo da Hscritura.- 0 referido $ Vv ONOANY
fé.- Marechal Candido Rondon, 05 de setembro de 1.9X8
Oficial Maior.- Custas.- @$ 975,00.-

SEQUE
:

/
Visualizagso disponibiiizada pelo SAEC (www.registradores.onr.org.br)-Visualizado em:13/03/2023 11:17:23
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—_ DA MATRICULA

Wo 4-857 |c——~_—s CONTINUAGAO
R-2—4 .857:—- Data:- 19 de Agosto de 1982.- (Prot. n@ 54,924).< Nos /

termos da Escritura Publica de Compra e Venda, datada d
05 de agosto de 1982, lavrada As fls. 012 do livro n® 27 e s/ne,
Notas da Tabelid do Distrito de Quatro Pontes, neste Municipio e Go
marca, © imével constante da presente matricula, foi adquiride por 4
"BGIDIO WEIRIGH", brasileiro, casaio, agricultor, residente e domies|
liado em Vila Bela Vista, neste Municipio e Comarca, portador da OI:
n& 2.013.313 do Pr., ¢ insorito no CPF sob n® 015.428.059-49; por /
compra feita de BIVIRA WEIRICH, brasileira, solteira, maior, do /
dar, residente e domiciliada nesta cidade e comarca, portadora do TE
n& 28,739 dai75® zona do Pr., e inscrita no CPF sob n® 335,328.779—4
93; pelo prego de C$ 300.000,00.- Recolheu o {mposto devido, taldo
Bob ng 8229503-9.~ Certiddo Negativa da Prefeitura Municipal n& 1232)
82 de 04 de agosto de 1982.- Condicdess~ As constantes do corpo da /
Bseritura.— 0 referide ay

17 de agosto de 1982 vr}
\ 5

_Empregada Juramentada.—
Custas: Ao Officio: af
exekeRHx- tm K-X—-K—

AV-3-4.857:- Data:- 17 de Agosto ae 1982.- (Prot. n? 54,924).— Cer
‘tifico que, nos termos da Escritura Piblica de Compra.

6 Venda, datada de 05 de agosto de 1982, lavrada As fls. 012 ao li-
| cipio e Comarca, o imével constante da presentematricula, encontra
se com reserva de "USU

FRUIO
VITALICIO" em favor da Sr. ELVIRA WEI

RICH, brasileira, solteira, maior, do lar, residente e domiciliada
nesta cidade e comarca, TE; n® 28,739 da 758 zona do Pr., ejune ne
335 ..328.779-53,.- Recolheu o Imposto devido.— 0 referido ¢
dou fé,- Marechal Candido Rondon, 17 de agosto de 1982...

| Bmpregada duranientada,.
aXeX-Eede

4

AV-4/4.857: Data: 19 de margo de 2013. t. n° 190.829, de 15/03/2013).
Averba-se por Requerimento, datado dea marco de 2013, devidamente assinado e com
firma reconhecida, bem comopela apresentagiio da Certidtio de Obito ~ Termo n° 006657, as
fls. 282, do Livro C-015, datado de 25 de maio de 2011, do Registro Civil desta Cidade e
Estado; 9 CANCELAMENTO do USUFRUTO VITALICIO, constante_ da Averbacio
retro sob_n? AV-3/4.857, que era reseryado em favor de ELVIRA WEIRICH, retro
qualificada, Que em face do falecimen:io cesta, o imével constante da presente matricula,

" passa a pertencer com todos os direitos, dominio, posse, jus e ago ao nu-proprietario:

vro n° 27 6 3/n? nas Notas da Tabelid de Quatro Pontes, neste Muni- |

EGIDIO
WEIRICH, retro qualificado no Registro n° R-2/4.857. Ato isento do FUNREJUS,

JA; SEQUE

_Viuneagssponiizadapal saeeGvrogiseares angoy br)-Visualizado em:13/09/2023 Ade725penlla aEinBON



BRICAa =~CONTINUAGCAO —to=

contorme Artigo' 3° do Item VII, letra b, 9, da Lei n° 12.216 de 15/07/98. Sendo que o
Requerimento, ¢ yma fotocdpia Certid&o de Obito, ficam arquivados neste Oficio Imobilidrio

para todos os Dyreito. O referido é verdade e dou fé. Marechal Candido Rondon,19 de
margo de 20 Beatriz Talini Kinas - Escrevente Juramentada. mbt.
Emolumentés; 04,00 (2.156,00/VRC).

pssst Dol 06 de maio de 2013, (Prot. n° 191.877 de 30/04/2013).
Nos termés‘da Cédula de Crédito Rural Hipotecdria, N° B31731776-6, datada de 23 de abril de
2013, o imdvel constante da presente matricula, FOL HIPOTECADO EM _PRIMEIRO
GRAU,a favor do BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A., instituigaéo financeira privada,
com sede na Cidade de Porto Alegre-RS, 4 Avenida Assis Brasil, n° 3.940, 12. andar, agente
financeiro do Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social - BNDES e da Agéncia
Especial de.Financiamento Industrial - FINAME, inscrito no CNPJ sob n° 01.181.521/0001-55,
doravante denominado(a) CREDOR(A), agéncia desta cidade ¢ Comarca, pelos proprietarios:
EGIDIO WEIRICH, inscrito no CPF n° 015.428.859-49, produtor agropecuario e sua esposa
ILSE WEIRICH, inscrita no CPF n° 031.153.969-61, agropecuatista, ambos brasileiros,
residentes e domiciliados na Vila Bela Vista, s/n°, Zona Rural, neste municipio e Comarca; tendo
como EMITENTE: EGIDIO WEIRICH, retro qualificado; para a garantia da importancia de
R$ 28.063,00 (vinte e oito mil e sessenta e trés reais), acrescida dos encargos devidos, cujo
vencimento sera em 15 de maio de 2023. Juros e Forma de Pagamento: Conforme consta no
Registro Auxiliar sob n° R-65.232, deste Oficio Imobilidtio. Registro Auxiliar: Registrado sob
n° 65,232, de Registro Auxiliar do Livro n° 03, deste Oficio Imobilidrio. Valor Destinado: O
financiamento destina-se 4 aquisi¢fo do seguinte investimento: Aquisigdo de um vefculo de
carga, FIAT STRADA WORKING, 1.4 Flex, 2 p, nova. Consta no corpo da Cédula, Declaragao
onde as Partes declaram nao serem contribuintes da Previdéncia Social, como empregadores.
Apresentou-se: Certiddes Negativas de Débitos Tributarios e de Dividas Ativas Estaduais N°s
10144306-93 e 10144312-40, de 05/03/2013. Ato isento do FUNREJUS, conforme Artigo 3° do
Item VII, letra b, 1, da Lei n° 12.216 de 15/07/98. As demais condigdes constantes no corpo da
Cédula, da qual fica uma via arquivada neste Oficio Imobiliario, para todos os f iceito. O
referido é verdade e dou fé. Marechal Candido Rondon, 06 de maio de 201 ,
Beatriz Talini Kinas - Escrevente Juramentada. drg.
Emolumentos: R$ 88,83 (630,00/VRC),

AV-6/4.857: Data: 18 de novembro de 2022. (Prot. n° 266.704 de 17/11/2022).
Averba-se por Termo de Quitagio, datado de 16 de novembro de 2022, devidamente assinado
digitalmente pelos representantes do BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A., agéncia da
cidade de Porto Alegre ~ RS, inscrito no CNPJ sob n° 01.181.521/0001-55, conforme Procurago
devidamente arquivada nesta Serventia, em Pasta Propria, o CANCELAMENTO da Hipoteca
Registrada sob n° R-5/4.857, ficando a mesma a partir desta data em diante cancelada. Isto
porque o Banco eredorse deu por pagoe satisfeito pelo que se procedeu o presente e competente
cancelamento. Sendo que o Termo, objeto da presente averbagio, fica digitalizado nesta
Serventia para todos os fins de Direito. Ato isento do FUNREJUS, conforme Artigo 3° do Item
VIL, letra b, 4, da Lei n° 12.216 de 15/07/98. Selo Funarpen: F718V.fzqPp.tR9sI-MAS5sD.¢jDKs.
0oo e dou fé. Marechal Candido Rondon, 18 de novembro de 2022.

Raquel Dreher Vasel — Escrevente Substituta Jpbb. Emolumentos: R$
154,98 (630/VRC), FUNDEP: R$ 7,75, Selo: R$ 5,95 e ISS: R$ 4,65,

R-V/4.857; Data: 23 de d
Mirenos da

ezembro 267.341 de 13/12/2022,
nofembro de 2022, laviada he fee eepoe WVENTARIO_E PARTILHA, datada de 25 de
Pontes, nesta Comarca de Ma i

[lvro 0285, no Servigo Distrital d2

T
rechal Cand eae le Quatro

prebente matricula, 0) seamed oe Estado do Paranda, 0 imével constante dafoi adquirido por I WEIRICH, portadorasR, SEGUE -

_____Misuelizagaodisponibitzada pole SAEC (www registradores.onr.org.br)-Visualizedo em:13/09/2028 11:17:29
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da CLRG, n° 1,372,609-4-SESP/PR, expedida:em data de 24/07/2013, inscrita no CPF n°?
031.153.969-61, brasileira, vitiva, a qual declara néo conviver em unido estavel, agricultora
aposentada, residente e domiciliada no Distrito Bela Vista, neste Municipio de Marechal Candido |

Rondon-PR;por falecimento de: EGIDIO WEIRICH, CPFn° 015.428.859-49, falecido aos 22 de
4agosto de 2022, conforme Certiddo de Obit emitida em 13 de outubro de 2022, sob n° 10238, as

fls, 263, do Livro n° C-27, no Registro Civil desta Cidade e Comarca; O imével foi avatiado emR$ 433.227,02 (quatrocentos¢trinta e trés mil, duzentos ¢ vinte e sete reais e dois centavos),
|

Recolheu-se o imposto devido, Guia GRPR n° 2022.1 130,1143.4116.e 2022.1130.1143.4086, na
importancia de R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais), em 24 de novembro de 2022. Guia de
Recolhimento. do FUNREJUS n° 14000000008713992-3, recolhendo a importancia de RS
1.040,00 (um mil e quarenta reais), em data de 24 de novembro de 2022. Apresentou-se: Consultade ITCMD - Declaracao n° 220000074200-7, emitida em 25 de novembro de 2022, pelo Sistema
ITCMD WEB-PR, Certidao Negativa de Tributos Municipais n° 19511/2022, emitida em 07 de
outubro de 2022, pela Prefeitura Municipal desta Cidade, valida por séssenta dias. Inscrigdo -

Imobilidria n° 01.01.039.0060.003, Certidéo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais
e 4 Divida Ativa da Unido, emitida em 17 de outubro de 2022, através do site do Ministério da
Fazenda - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - Secretaria da Receita Federal do Brasil,
vélida até 15 de abril de 2023. Certid’io Negativa de Débitos Tributérios e de Divida Ativa
Estadual, n° 028066823-70, emitida em 07 de outubro de 2022, valida até 04 de fevereiro de 2023.
Consulta 4 Central Nacional de Indisponibilidade de Bens, com Resultado Negativo, datada de 23
de dezembro de 2022. EMITIDA A DOL. Condigdes: As demais constantes do corpo da Escritura,
a qual fica digitalizada nesta Serventia, para todos os fins de Direito. Selo Funarpen:F71eenenaeee O teferido é verdade e dou fé. Marechal Candido Rondon,23 de dezembro de 2022. Raquel Dreher Vasel — Escrevente Substituta jcbEmolumentos: R$ 1.060,75 (4.312/VRC), Prenotagéo: R$ 2,46 (VRC 10), Arquivamento: R$
34,40 = (VRC 140), FUNDEP: R$ 54,96, Selo: R$ 5,95 ISS: R$ 32,89,

L a%renee emnreaeaearahemiencarnaiiaieaeemiene5
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

RELATORIO DA COMISSAO DE AVALIAGAO, NOMEADA PELA PORTARIA N° 7419/2021 DE
02/06/2023 REFERENTE AO REQUERIMENTO 17804/2023

Ao dia 04 de setembro de 2023, as 9h0Omin, na Secretaria de Administragao no Pago
Municipal de Marechal Candido Rondon - PR, reuniram-se os membros nomeadospela Portaria em
epigrafe os Senhores Rogério Luiz Thomé, Marcos Koralewski e Vilmar Schlosser, comointuito de
elaborar a Resposta ao Requerimento e submeté-lo ao Secretario de Administragao Marcelo Silveira
Portela que fazem nos seguintes termos:

O presente Procedimento tem o objetivo de colaborar com a resposta ao Requerimento n°
17804/2022, no qual a Sra. Elvira Weirich, na qualidade de proprietaria do imével lote urbano n° 11,
da quadra n° 158, baseada no Decreto n° 392/2022, de 11 de outubro de 2022, apresentou o
Parecer Técnico Sobre Valor de Imével realizado pelo Corretor Guido Herpich, Creci F-31.416, em 04
de julho de 2023, o qual apresenta o valor de R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais).

Sobre 0 imével objeto da avaliagdo o lote urbano n° 11, da quadra n° 158, se trata de um
terreno sem benfeitorias de medidas 20,00m x 50,00m na Rua Pernambuco. O terreno possui boa
topografia, plana, sem mato e com algumas arvores.

A presente comissdo se manifesta “ NAO ESTAR DE ACORDO’ com0valor apresentado no
parecer em anexo ao requerimento, pois o valor nao esta dentro da realidade do mercado e é
incompativel ao apresentado por outro corretor e com o em estudofeito durante o més de margo de
2023, por esta mesma comissao.

Na certeza de havermos envidado todos s esforcos para o bom cumprimento do mandato que
nos foi conferido, apresentamos o RELATORIO e nossas respeitosas saudagées, ficando a inteira
disposi¢ao de sua V. Sa. para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

ROGERIO LUIZ THOME
RG 7.38.799-0/SSP-PR reaGRECI-PR F-15.809 Sor o>a AAS wo, as

MARCO LEWSKI
RG 5.374.222-0/SSP-PR

VILM, LOSSER
RG 31339.895-6/SSP-PR



ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON

Numero do Processo: 17804/2023 Data: 05/07/2023 Hora: 14:54:53
DADOS DO REQUERENTE

Requerente: 322664837 - ELVIRA WEIRICH’
,

i

CPFI/CNPJ: 335.328.779-53 Telefone Celular:7 999 24 “YEE
Enderego: RUA PERNAMBUCO, N° 290

; Telefone Residencial:
Bairro: CENTRO

Cidade: MARECHAL CANDIDO RONDON

Responsavel:
ASSUNTO REQUERIDO

Assunto: 4 - REQUERIMENTOS
Sub-Assunto: 4016 - OUTROS
Detalhes: Apreciagao de avaliagdo secretaria de administragao.

Conforme Decreto Municipal sob n° 392/2022, que menciona "desapropriagao amigavel/ Judicial
PARECERES

01

QS.0}.2023- Enrico muha pl Jobat
Pie Omoline @ Godot a prrinda Abe o phiiswe hrtacs Ao vmabibasis buy A bucod wolf 1 — |. gaa Asslly 01.0 ae Laem O Delret, Me 3

02

Ass
03

Ass

HOMOLOGAGAO
04 *

Deferido( ) Indeferido (_ ) a Deferido em Parte (_ ) Em: / /

Ass
05

Processo retirado em : / /
Nome Legivel



MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

Exmo. Sr.
MARCIO ANDREI RAUBER
Prefeito de Marechal Candido Rondon — PR

Nomeou Empresa: Poca. LdLoiel,
Enderego: Rac Putmonlures AGG ~ Cals
Fone:

CPF/CNPJ:_33S5.398.3349- 53
E-mail:

Observagées:
.

Aanteroons Cs anoalvongs Norcloic ds Odicundnoond
Lenbry roonts Mamita) rol ne 3892/2022 Gud lnov ono.

~Duonprapiogss carpio /Tudieial ot dinduel”
Oe onrolione3jer Tle den on is elo, woo ds odin tho

Sole LS Am Long?
-

ATR in 04 230OrKg, peal Usugacks

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Marechal CAndido Rondon, OS / Q + /2%

a
% /cS Nome legivel



Perspectivas de Mercado

As condigées atuais do mercado imobilidrio no municipio s&o de
estabilidade, havendo equilibrio entre oferta e procura, sendo boas as
perspectivas de comercializag&o em médio prazo.

VALOR DE MERCADO DO IMOVEL

Pesquisando entre ofertas A venda e negdécios recentemente realizados
nas imediagées, para iméveis em condigdes que possibilitem a comparacgéo com
os imOveis objeto desta-avaliacao.

Considerando o tamanho, sua localizag&o,o valor estimado para a venda
é de R$ 670.000,00 (Seiscentos e setenta mil reais).

Este é o Parecer da avaliagao mercadoldégica.

Marechal C#fdido Rondon, 04 de Julho de 2023.

7 t
CORRETOR GUIDO HERPICH

CRECI F31416 — CNAI 27112



MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON Pag 1/4Processo Digital
Guia Movimentagado

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO
Processo:  17804/2023
Requerente: ELVIRA WEIRICH
Assunto: REQUERIMENTOS
Subassunto: OUTROS

Origem:

Usuario: MARCELO SILVEIRA PORTELA

Repartigdo: SECRETARIO(A) DE ADMINISTRAGAO

Data/Hora: 05/07/2023 16:06

Observagéo: Encaminho para a Comissao de Avaliagao nomeada pela Portaria n° 719/2023 para que analise aavaliagao apresentada sobre o imével em questao, podendo solicitar manifestagao da imobilidria
que subsidiou a avaliag&o do Municipio, referente aos iméveis relacionados no Decreto n° 392/2022.

Ass:

Destino:

Usuario: ROGERIO LUIZ THOME

Data/Hora: 05/07/2023 16:06

Ass:

Recebidopor:

Data/Hora: ee as

IPM Sictamas| ta Idantifinariar WPT7A4101-A592-NVWXTVOVVUNITE.7 - Fmitida nar MARCFIO Sil VFIRA PARTEI A ABINTINNI 42-NA-NE NINN


